

MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA
ul. Fałata 4a
05-230 KOBYŁKA
tel. 22 763-42-42



Kobylka dnia 08.02.2019r.

Burmistrz Miasta Kobylka

Pani Edyta Zbieć

oraz

Rada Miasta Kobylka

Miejska Biblioteka Publiczna w Kobylce przedkłada sprawozdanie z
działalności za rok 2018.

p.o. DYREKTOR
Miejskiej Biblioteki Publicznej
Sylvia Carzyńska

SCarzyńska

DANE LICZBOWE

CZYTELNICY:

<i>Nazwa wypożyczalni</i>	<i>Liczba czytelników</i>
Wypożyczalnia dla dorosłych	2.609
Wypożyczalnia dla dzieci i młodzieży	1.374
Dział muzyczny	696
OGÓŁEM	4.679

W roku 2017 było ogółem czytelników nowo zarejestrowanych **4.462**, czyli w roku 2018 było o **217** osób więcej.

LICZBA ODWIEDZIN CZYTELNIKÓW W CIĄGU ROKU:

<i>Nazwa wypożyczalni</i>	<i>Liczba czytelników</i>
Wypożyczalnia	43.399
Dział muzyczny	2.499
Czytelnia	3.857
Czytelnia internetowa	1.007
OGÓŁEM	50.762

W roku 2017 było ogółem odwiedzin czytelników **50.455**, czyli w roku 2018 było o **307** osób więcej.

WYPOŻYCZENIA KSIĄŻEK :

<i>Nazwa wypożyczalni</i>	<i>Liczba woluminów</i>
Wypożyczalnia dla dorosłych	66.569
Wypożyczalnia dla dzieci i młodzieży	30.950
OGÓŁEM	97.519

W roku 2017 było ogółem wypożyczonych książek 90.274, czyli w roku 2018 było o **7.245** więcej wypożyczonych książek.

WYPOŻYCZENIA ZBIORÓW POZOSTAŁYCH :

<i>Nazwa wypożyczalni</i>	<i>Liczba voluminów</i>
Audiobooki	3.223
Płyty DVD	3.563
Czasopisma	792
OGÓŁEM	7.578

UDOSTĘPNIENIA NA MIEJSCU W CZYTELNI:

Książki	5.154
Czasopisma	440
OGÓŁEM	5.594

STATYSTYKA CZYTELNIKÓW – UŻYTKOWNIKÓW AKTYWNE WYPOŻYCZAJĄCYCH Z PODZIAŁEM NA WIEK I RODZAJ ZAJĘCIA:

Według wieku	Ogółem	W wieku							
		do 5 lat	6 – 12 lat	13 – 15 lat	16 – 19 lat	20 – 24 lata	25 – 44 lata	45 – 60 lat	powyżej 60 lat
Liczba:	3.983	207	788	379	306	232	1.153	602	316

Według zajęcia	Osoby uczące się	Osoby pracujące	Pozostali
Liczba:	1.711	1.566	706

DOTACJA MINISTRA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO

W roku 2018 Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce w ramach **Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa** otrzymała kwotę 19.500 złotych na zakup nowości wydawniczych. Zgodnie z założeniami programu Biblioteka wzbogaciła i odnowiła księgozbiór we wszystkich trzech wypożyczalniach.

Otrzymana dotacja, pozwoliła na zakup nowości wydawniczych, uzupełniony został księgozbiór z działu dzieci i młodzieży w lektury, literaturę do nauki czytania, literaturę w języku angielskim. Wypożyczalnia dla dorosłych uzupełniła księgozbiór w nowości literatury polskiej, angielskiej i skandynawskiej. Zakupione zostały nowe tytuły z literatury podróżniczej, biografie i poradniki psychologiczne, medyczne, pedagogiczne. Czytelnia, dzięki dotacji zaktualizowała księgozbiór o pozycje z aktualnym stanem prawnym. Dokupione zostały książki z prawa rodzinnego, karnego, sądownictwa, administracji, ochrony danych, ochrony środowiska i przestępstw internetowych.

Otrzymana dotacja pozwoliła w pierwszej kolejności zaspokoić potrzeby zakupu książek – brakujących lektur, nowych wydań książek, brakujących pozycji z księgozbioru akademickiego na które nie starczyłoby własnych środków.

Środki dotacyjne wydatkowane były w sposób oszczędny, z założeniem zakupu jak największej ilości księgozbioru, tak aby zrealizować założone cele. W trakcie zakupów brane pod uwagę były te oferty hurtowni, które zapewniały najkorzystniejsze ceny, proponowały rabaty i promocje.

Łącznie z dotacji zakupionych zostało **811 vol.**

KSIEGOZBIÓR

W 2018 roku zakupionych zostało: **2.751 vol.** książek, **36** sztuk płyt DVD, **87** tytułów książki mówionej oraz prenumerowanych było **5** tytułów czasopism.

W wyniku przeprowadzonej w 2018 roku selekcji księgozbioru w bibliotece wycofanych zostało jako zniszczone lub zdezaktualizowane **648** egzemplarzy książek.

Stan księgozbioru biblioteki na dzień 31.12.2018r. wynosił: **35.628** voluminów oraz **2.085** sztuk zbiorów audiowizualnych.

Stały dopływ nowości oraz systematyczna selekcja zbiorów wpływają pozytywnie na proces aktualizacji księgozbioru, nie dają natomiast szansy na poprawne przechowywanie księgozbioru, ze względu na brak miejsca na półkach najbardziej zauważalny w Wypożyczalni dla dorosłych. Taki stan uniemożliwia prawidłowe funkcjonowanie biblioteki, zaburza proces wyszukiwania księgozbioru nie tylko czytelnikom, ale i bibliotekarzom.

Pomimo tych przeszkód, pracę Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kobyłce w 2018 roku należy zaliczyć do udanej. Biblioteka nie ustaje w działaniach, które zwiększają atrakcyjność wizerunku biblioteki, poprawiają czytelnictwo i promują kulturę. W pierwszej kolejności realizowane są zadania, które umacniają wizerunek biblioteki, jako miejsca przyjaznego dla lokalnej społeczności, miejsca które współpracuje z lokalnymi szkołami i przedszkolami. Po drugie, realizuje zadania biblioteki multizadaniowej, gdzie nie tylko czytelnik przychodzi po książkę, ale korzysta z innych usług świadczonych przez bibliotekę: kawiarenka internetowa, lekcje biblioteczne, zajęcia i warsztaty organizowane dla dzieci i młodzieży. Działania te służą edukacji a przede wszystkim promują czytelnictwo wychodząc naprzeciw oczekiwaniom czytelników. Biblioteka funkcjonuje po to, aby udostępniać zbiory, ale podejmuje też zadania z zakresu edukacji i kultury po to, aby pokazać ile jest możliwości spędzenia czasu z książką.

WYPOŻYCZALNIA DLA DZIECI

W roku 2018 do Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży dokupione zostało **1108 vol.** W pierwszej kolejności dokupowane były lektury szkolne, ze względu na wprowadzone zmiany w kanonie lektur dla klas 1-3 i 4-8, takie tytuły, jak: *Afryka Kazika* – Łukasza Wierzbickiego, *Cukierku, ty łobuzie!* – Waldemara Cichonia, *Niesamowite przygody dziesięciu skarpetek (czterech prawych i sześciu lewych)* – Justyny Bednarek, *Rany Julek. O tym jak Julian Tuwim został poetą* – Agnieszki Frączek, *Felix, Net i Nika oraz Gang Niewidzialnych Ludzi* – Rafała Kosika, *Magiczne drzewo* – Andrzeja Maleszki, które są nowości na listach lektur.

Dla najmłodszych dzieci zakupione zostały książeczki kartonowe z serii o Spocie, *Opowiem Ci Mamo*, które przenoszą dziecko do krainy dziecięcych spraw, intrygują tekstem, ale i pięknymi ilustracjami. Natomiast seria *Mysi domek* zdobyła serca i tych małych i tych dużych czytelników. Przetłumaczona na wiele języków niezwykła seria książek dla dzieci jest projektem Kariny Schaapman, która zbudowała całe tło dla tej książeczki. Każdą z historii z serii *Mysi domek* ogląda się jak bajkę telewizyjną z lat 80, gdzie mamy zdjęcia filcowych figurek i pełną szczegółów scenerię. Całe tło powstało z kartonowych pudeł i papieru *mâché*. Do wykonania wnętrza autorka wykorzystała autentyczne tkaniny z lat 50., 60, i 70. XX wieku oraz przeróżne materiały. *Mysi Domek* można więc oglądać od frontu, tyłu i z boku, a liczy on przeszło setkę pokoiów, przejść, zakamarków wyposażonych w mnóstwo potrzebnych sprzętów.

Uzupełniliśmy zbiór książek do nauki czytania o najnowsze tomy z popularnych serii

Czytam sobie, Czytam i główkuję, Czytamy bez mamy, oraz książeczki do samodzielnego czytania w języku angielskim. Wśród naszych zakupów nie mogło zabraknąć przygód ulubionych bohaterów przedszkolaków takich, jak: Kicia Kocia, Mysia Marysia, Maks czy świnka Peppa.

Wiele zapytań ze strony młodych czytelników dotyczyło dalszych części serii książek autorstwa Andy Griffiths m.in. *91-piętrowy domek na drzewie*, Davida Baddiela „Zwierzochłopiec” i „Agencja wynajmu rodziców”.

Zakupione zostały również książki z serii *Dziennik cwaniaczka, Zwiadowcy, Magiczne drzewo, Kroniki Archeo* czy *Najfutbolniejsi*. Jednak największym zainteresowaniem cieszyły się w roku 2018 komiksy, zwłaszcza komiksy paragrafowe, będące nowością na rynku wydawniczym. Komiksy te są połączeniem z grą, w której to czytelnik decyduje o losach głównego bohatera. Kiedy postać komiksu stoi na rozdrożu dróg, czytelnik wybiera trasę oznaczoną konkretnym numerem, przeskakuje w książce do odpowiedniego numerka i tym tropem podąża wraz z wybranym bohaterem. Czytelnik ma też wpływ na dialogi z napotkanymi osobami. Czytanie takiego komiksu jest niezwykle proste, a przy tym ciekawe, ponieważ czytanie - zabawa nie kończy się na jednej rozgrywce. Za każdym razem można zacząć z innego miejsca, można wybierać zupełnie inne trasy, a tym samym gra nie powtarza się i nie nudzi się tak szybko.

Dla młodzieży zakupiliśmy także książki dotyczące programowania, majsterkowania, przyrody, podróży, historii, biografii znanych piłkarzy, a także dotyczących wojny z serii *Wojny dorosłych, historie dzieci*. Książki te skierowane są do młodych czytelników i mają przybliżyć temat wojny. Większość z nich dotyczy II Wojny Światowej, ale ukazały się też pozycje, których akcja dzieje się współcześnie w Pakistanie - *Która to Malala?* czy na Ukrainie *Teraz tu jest nasz dom*. Treść opowiadań jest oparta na autentycznych historiach osób, które w trakcie wojny były dziećmi. Na końcu książek znajdują się dane i zdjęcia osób, których przeżycia zostały opisane, dzięki czemu dzieci widzą, że bohaterami tych historii są prawdziwi ludzie, że to wszystko zdarzyło się naprawdę. Książki należące do tej serii nie stanowią typowej lekcji historii z datami, nazwiskami, opisami bitew, ale koncentrują się na codziennym życiu zwykłych ludzi w trakcie wojny. Dzieci dowiadują się za to rzeczy, których próżno szukać w podręcznikach do historii, np. jak to jest zasypiać i budzić się z pustym brzuchem, zastanawiać się, czy jeszcze zobaczy się swoich bliskich i że ciemna piwnica może być najbezpieczniejszym i najprzyjemniejszym miejscem na świecie. Tytuły popularne z tej serii w 2018 roku, to: *Hebanowe serce* - Renaty Piątkowskiej czy *Teraz tu jest nasz dom* - Barbary Gawryluk.

Niezmienne od kilku lat ogromną popularnością cieszą się audiobooki, których w roku 2018 zostało dokupionych ponad 87 sztuk. Staramy się uzupełniać księgozbiór audiobooków o lektury i słuchowiska oraz adaptacje słuchowe tych książek, które są popularne wśród dzieci i młodzieży w danej chwili, tak też zakupione zostały następujące tytuły: *A może będzie właśnie tak* - Renata Piątkowska, *A niech to czykolada!* - Paweł Beręsewicz, *Bella i Sebastian* - Nicolas Vanier, *Gdzie to jest ? : słuchowisko dla małych i dużych dzieci - słuchowisko muzyczne* Grzegorza Wasowskiego, *Psierociniec* - Agata Widzowska, *Zagadka starego grobowca* - Dariusz Rekosz i wiele innych.

W naszej Bibliotece oferujemy także swoim czytelnikom szeroki wybór bajek i filmów na płytach DVD dla całej rodziny. W 2018 r. zakupiliśmy 36 tytułów m.in.: *Pan Peabody i Sherman*, *Kuba Guzik : na tajemniczym lądzie*, *Mikołaj i Spółka*, *Kaczki z gęsiej paczki*, *Księżę Czarus*, *Wyszczekani*, *Gnomeo i Julia* i wiele innych.

WYPOŻYCZALNIA DLA DOROSŁYCH

W 2018 roku do wypożyczalni dla dorosłych zostało zakupionych **1217 vol.** Jak co roku odnotowaliśmy przede wszystkim wzrost liczby wypożyczeń i odwiedzin a także większą liczbę czytelników nowo zarejestrowanych w stosunku do roku minionego.

Rok 2018 stał pod znakiem literatury polskiej, zarówno tej z kręgu kryminałów, jak i powieści obyczajowych. Dokupione zostały kolejne komplety cykli powieści, na które czytelnicy robili najczęściej rezerwacji a czas oczekiwania był dłuższy niż pół roku. Takie serie polskich autorek, jak: *Kobiety z ulicy Grodzkiej* – Lucyny Olejniczak, *Stulecie Winnych* – Albeny Grabowskiej-Grzyb, *Stacja Jagodno* – Karoliny Wilczyńskiej, *Prokurator* – Pauliny Świst, *Spacer Aleją Róż* – Edyty Świątek czy *Zemsta i przebaczenie* – Joanny Jax – to były niekwestionowane bestsellery literatury obyczajowej w Bibliotece w Kobyłce.

W literaturze zagranicznej królował cykl *Siedem Sióstr* – Lucindy Riley i *Mieć odwagę by marzyć* – Susan Anne Mason.

Z literatury kryminalnej, thrillerów oraz powieści obyczajowych z elementami kryminału – zagadki kolejny rok dominowały takie nazwiska, jak: Remigiusz Mróz, na którego powieści ustawiały się kolejki czytelników nie patrząc już którą część, którego cyklu wypożyczają. Katarzyna Bonda, Katarzyna Puzyńska i jej cykl *Motylek*, który był odkryciem literackim 2018 roku, podobnie jak Wojciech Chmielarz i Marcin Ciszewski. Z autorów

zagranicznych popularnymi autorami byli: Chris Carter, Peter Robinson, Lisa Gardner, Deon Meyer, Sebastian Fitzek, Charlotte Link.

W powieści obyczajowej często pytano też o takie tytuły: *Za zamkniętymi drzwiami* – B.A. Paris, *Tatuażysta z Auschwitz* – Keather Morris, *Labirynt duchów* - Carlosa Riuz-Zafona.

Rok 2018 to także rok, w którym czytelnicy chętnie sięgali po książki, które otrzymały nagrody literackie. Marcin Wicha ze swoim esejem *Rzeczy, których nie wyrzuciłem* podbił serca czytelników zdobywając: Nagrodę Literacką Nike, Nagrodę Literacką im. Witolda Gombrowicza, a także Paszporty „Polityki”. Olga Tokarczuk za powieść *Bieguni* jako pierwsza Polka sięgnęła po Man Booker International Prize, nasi czytelnicy też docenili jej warsztat pisarski, podobnie jak twórczość Anny Bikont, która dostała Nagrodę imienia Adama Mickiewicza za całokształt twórczości, a takie tytuły, jak: *Jacek* o Jacku Kuroniu czy *Pamiątkowe rupiecie* o Wisławie Szymborskiej są w dalszym ciągu na rezerwacje.

Niezmiennie czytelnicy zainteresowani byli również literaturą biograficzną opisującą takie postacie, jak: Zbigniew Wodecki, Emilia Krakowska, Barbara Stuhr, Wojciech Młynarski, Danuta Szaflarska czy Adam Bielecki. Popularne były książki poświęcone ciekawostkom historycznym, anegdotom, skandalom, plotkom ze świata literatury i sztuki: *Polski most szpiegów*, *Kobiety wywiadu*, *Ostatni żyd z Węgrowa*, *Dobranoc Auschwitz*, *Zakonnice odchodzą po cichu*, *Polactwo*, *Damy polskiego imperium*, *Polki, które zmieniły wizerunek kobiety*, *Skazane a zapomnienie: polskie aktorki filmowe na emigracji*, *Kobiety niepodległości: bohaterki, żony, powiernice*.

Wiele zapytań ze strony czytelników dotyczyło również serii książek poświęconych tematyce Wołynia i żołnierzy wyklętych: *100 żołnierzy Wyklętych*, *Wołyń: Zosia*, *W krainie dębów i krwi*.

Nieustająco czytelnicy pytają też o literaturę podróżniczą, książki dotyczące wspinaczki wysokogórskiej, znanych podróżników, a nazwiska takich autorów jak: Tomek Michniewicz, Paweł Skiba, Anna Kołodziejka czy Monika Radzikowska są stale popularne wśród czytelników.

Podobnie jest w kręgu fanów literatury fantasty i nowego nurtu powieści, w których autorzy wykorzystują historię Polski, postacie historyczne dodając do tego świat fantastyczny - królują tu niezmiennie: Elżbieta Cherezińska, Peter V. Brett, A.R. Reystone, Brandon Sanderson, Brian Stareley i Lidia Kossakowska.

W 2018 roku wśród czytelników niezwykłym zainteresowaniem cieszyły się książki autora Edwara Rutherforda, który w swoich powieściach liczących niejednokrotnie ponad tysiąc stron wynajduje od czterech do sześciu fikcyjnych rodzin i opowiada historie ich

potomków, wykorzystując ramy jednego miasta, pokazując historię miejsca, często od początku cywilizacji do czasów współczesnych. Takie miasta jak Londyn, Paryż, Dublin czy Nowy Jork stały się niejako bohaterami jego powieści. I choć Rutherford nie był pierwszym, który napisał udaną powieść o miejscu przez historię z połączonymi historiami przez czas, to jednak czytelnicy pokochali jego styl i bystre oko obserwatora.

Na bieżąco w 2018 roku był uzupełniany księgozbiór o nowości wydawnicze w formie audiobooków, dokupione zostały książki w formacie mp3, które w roku 2018 dominowały wśród nowości książkowych. W tym roku przeważały audiobooki obyczajowe z nutą kryminału, thrillery skandynawskie, literatura psychologiczna, fantasty i biografie, historia. Dokupione zostały m.in. takie tytuły: *Awaria małżeńska* - Nataszy Sochy, Magdaleny Witkiewicz, *Białe lzy* - Hari Kunzru, *Córka* - Eley Ferrante, *Dziewczyna we mgle* - Donato Carrisi, *Głębia* - Henninga Mankella, *Ja jestem Halderd* - Elżbiety Cherezińskiej, *Kobieta w klatce* - Jussi Adler-Olsen

Ze względu na kontynuację akcji **Pogotowie naturalne** a zwłaszcza z uwagi na dość okrojony materiał jaki jest omawiany w szkole a późniejsze wymagania na maturze pisemnej i ustnej z języka polskiego księgozbiór biblioteki został poszerzony o pozycje omawiające historię tańca, muzyki, teatru a zwłaszcza o poezję i teksty krytycznoliterackie oraz opracowania pomagające analizować i interpretować lirykę z tezą przewodnią. Księgozbiór został uzupełniony o nowe wydania poezji: Bolesława Leśmiana, Cypriana Kamila Norwida, Krzysztofa Kamila Baczyńskiego, Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej i Adama Mickiewicza.

Ponadto dla dorosłych czytelników zakupiliśmy często poszukiwane poradniki dotyczące prowadzenia zdrowego trybu życia, diety w chorobach nowotworowych, raka piersi, choroby Hashimoto, aspergera, poradników dotyczących dzieci w wieku przedszkolnym. Rodzice poszukiwali też książek mówiących o tym, jak pomóc dzieciom w trakcie rozwodu rodziców, okresu buntu młodzieńczego, nadopiekuńczości itp.

Czytelnicy sięgali też po poradniki z zakresu psychologii, dotyczące budowania poczucia własnej wartości, tworzenia zdrowych relacji damsko-męskich, asertywności i radzenia sobie ze stresem.

CZYTELNIA

Czytelnia w 2018 roku wzbogaciła księgozbiór o **426 volminy**, których duża część stanowiła księgozbiór akademicki obowiązujący na pierwszym roku większości kierunków

studiów, czyli filozofię, marketing i socjologię. Ponadto dzięki zakupom poszerzone zostały takie działy, jak: bezpieczeństwo finansów publicznych, public relations, ekonomia, rachunkowość, bezpieczeństwo energetyczne, postępowanie administracyjne, podstawy pielęgniarstwa, coaching, terroryzm, stalking.

Rok rocznie zaskakują nas nowe kierunki w szkolnictwie akademickim będące wynikiem łączenia się różnych działów, dających kierunki interdyscyplinarne. W związku z tym biblioteka zaopatrzyła się w książki związane z ekonomią społeczną, dyplomacją publiczną, ochroną zasobów przyrodniczych, genetyką i biologią eksperymentalną, cyberlingwistyką, architekturą przestrzeni informatycznych.

Ponad to zakupione zostały pozycje dotyczące wychowania dzieci, zaburzeń psychicznych u dzieci i młodzieży, organizacji zajęć dla dzieci z dysfunkcjami, pracy nauczycieli w środowisku dzieci z orzeczeniami z poradni psychologiczno-pedagogicznymi, logopedii, aktywności psychicznej i fizycznej, fizjologii człowieka, resocjalizacji i psychiatrii.

Coraz częściej czytelnicy piszący prace licencjackie czy magisterskie pytali o książki dotyczące bezpieczeństwa w Unii Europejskiej, samorządu terytorialnego i wszelkich aspektów dotyczących administracji, audytów, marketingu, badań jakościowych. Co zaskakuje dużo pytań dotyczyło książek, które podpowiadają jak napisać owe prace licencjackie, czy magisterskie.

Zmiany w ustawach - nowelizacje sprawiły, że uaktualniony został księgozbiór z dziedziny prawa bankowego, administracji, postępowania administracyjnego i sądowniczo-administracyjnego, ponad to rozwój technologii i świadomości ekologicznej sprawił, że dokupione zostały książki mówiące o: nieruchomościach, ochronie środowiska, budownictwie ekologicznym, bankowości elektronicznej.

Jak co roku nie słabło też zainteresowanie indywidualnymi zajęciami dla dorosłych i osób starszych z obsługi komputera w ramach zajęć **Świat w zasięgu myszki** obejmujące podstawy obsługi komputera z użytkowaniem Internetu, wyszukiwaniem informacji, zakładaniem kont pocztowych.

Ponad to w czytelni nadal gromadzone są dane o naszym powiecie oraz wycinki prasowe, dotyczące lokalnych wydarzeń kulturalnych i historii naszego regionu z prasy lokalnej: Wieści podwarszawskich, Kobyłka.pl, Mazowsza. Ważne są też informacje o inwestycjach z naszego regionu, stanie finansowym i zasadach bezpieczeństwa.

Bibliotekarki chętnie służą pomocą w doborze literatury do prac, zaliczeń semestralnych i wybranych tematów, z którymi przygodzą czytelnicy.

W czytelni do dyspozycji czytelników są cztery komputery z dostępem do Internetu, skaner, drukarka kolorowa oraz xero.

DZIAŁANIA BIBLIOTEKI W ŚRODOWISKU LOKALNYM

W 2018 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce po raz kolejny włączała się w akcję wielkanocnej oraz bożonarodzeniowej zbiórki żywności dla Kombatantów z Kresów Wschodnich oraz dla polskich dzieci na Białorusi organizowaną przez Stowarzyszenie Łagierników Żołnierzy AK. Udało się zebrać, dzięki dobrej woli naszych czytelników kilka pokaźnych pudeł wypełnionych produktami spożywczymi i pomocami do szkół dla dzieci.

W marcu mieliśmy przyjemność wraz z Miejskim Ośrodkiem Kultury w Kobyłce gościć na **spotkaniu autorskim Panią Małgorzatę Gutowską – Adamczyk** - jedną z najpoczytniejszych autorek powieści dla młodzieży i dorosłych w Polsce, scenarzystkę serialu *Tata, a Marcin powiedział*, i bestsellerowej sagi *Cukiernia pod Amorem*, serii *Podróż do miasta świateł* oraz *Fortuna i namiętności*.

Małgorzata Gutowska-Adamczyk podczas spotkania wciągnęła słuchaczy w opowieść o niełatwych początkach swojego pisania. Pierwszy był scenariusz do serialu *Tata, a Marcin powiedział*, jednak nie była zadowolona, że scenarzysta nie pracuje na własne nazwisko i dużo osób ingeruje w scenariusz, dlatego zdecydowała się napisać powieść. Pierwsze były książki dla młodzieży. Jak przyznała, było to trudne zadanie, a sukces nadszedł, gdy nieświadomie porzuciła tematykę młodzieżową i napisała pierwszą książkę z serii *Cukiernia pod Amorem*. W trakcie spotkania pisarka podzieliła się ze słuchaczami tym, w jaki sposób powstają jej książki, co stanowi inspiracje do ich pisania, skąd czerpie pomysły na postacie głównych bohaterów. Nie zabrakło także nostalgicznych wspomnień z minionych lat i anegdot z życia prywatnego.

Po spotkaniu Pani Małgorzata z chęcią rozdawała autografy, wpisywała dedykacje do książek, które można było zakupić przed imprezą oraz z uśmiechem pozowała do zdjęć. Miłą niespodzianką był poczęstunek, który czekał na naszych czytelników i zaproszonych gości.

W maju z okazji Dnia Bibliotekarza i Bibliotek nasza placówka ogłosiła amnestię dla "ponadterminowych" miłośników książek. Przez cały **miesiąc maj** każdy, kto przetrzymywał książki czy płyty mógł je spokojnie oddać, nie obawiając się żadnych konsekwencji ani kar finansowych.

Od maja do końca lipca biblioteka przeprowadziła też akcję czytelniczą **Drugie życie książki**, w ramach której czytelnicy mogli zakupić za symboliczną kwotę udostępnione z

magazynu biblioteki dublety darów. W ramach akcji biblioteka pozyskała kwotę w wysokości 794,04 grosze, która komisyjnie została przekazana na zakup nowości wydawniczych.

Biblioteka włączyła się również w narodowe czytanie *Przedwiośnia* Stefana Żeromskiego, gdzie przez kilka dni czytelnicy mogli słuchać podczas pobytu w bibliotece nagrania tekstu powieści, którego lektorem jest Bartosz Mazur.

W okresie jesiennym nasza placówka ogłosiła akcję: *Przeczytaj i podaj dalej*, w której nasi czytelnicy mogą przygarnąć samotną książkę z regału, który znajduje się na korytarzy przy wejściu do Czytelni, ale także mogą przynieść coś ze swoich prywatnych zbiorów. Można więc przygarnąć książkę niczego nie zostawiając w zamian albo odwrotnie, zostawić coś u nas i niczego nie zabierać.

Biblioteka wsparła też kilkunastoma egzemplarzami książek akcję *Weź się wymień* w Szkole nr 3 w Kobyłce organizowaną przez Panią Monikę Krupińską, polegającą na wymianie książkowej wśród uczniów szkoły. Mamy nadzieję, że to wsparcie zaktywizowało dzieci do przynoszenia własnych książek i ofiarowania ich na wymianę z innymi uczniami, pokazując, że czytanie jest fajne i daje wiele radości.

Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce umożliwiła też od listopada 2018 roku osobom starszym i osobom z niepełnosprawnością korzystanie z zasobów biblioteki, poprzez akcję *Książka z dowozem*. Oferta skierowana jest do wszystkich seniorów zamieszkujących na terenie Kobyłki, którzy ze względu na stan zdrowia nie wychodzą z domu. Wystarczy zadzwonić do biblioteki i zamówić wybrane tytuły lub wejść na stronę internetową do katalogu książek i zarezerwować wybrane pozycje. Zamówienia są realizowane raz w tygodniu – w każdy czwartek w godzinach 9.00-10.00. Dla osób niewidomych i niedowidzących proponujemy też literaturę w postaci audiobooków wraz z możliwością wypożyczenia odtwarzacza płyt CD.

Od grudnia, można także śledzić działania biblioteki nie tylko poprzez stronę internetową, na której na bieżąco relacjonujemy co wydarzyło się w naszej placówce, jakie pokazały się nowości, zagadki konkursowe, czy polecane książki na weekend, ale również na profilu na Facebooku, który mamy wrażenie trafia do większej liczby obserwatorów i czytelników.

Biblioteka chętnie uczestniczy w imprezach plenerowych organizowanych przez miasto Kobyłka i inne instytucje z Kobyłki z okazji Dnia Dziecka, Dni Kobyłki i wiele innych. W 2018

roku nasza placówka wystawiała swoje stoisko podczas Dni Kobyłki, w trakcie Pikniku rodzinnego przy Szkole nr 2 w Kobyłce 02.09.2018 roku, na Pikniku **Kobyłka wśród zwierząt** przy Miejskim Ośrodku Kultury 23.09.2018 oraz na **Jarmarku świątecznym**. Na każdej imprezie biblioteka oferuje na swoim stoisku książki do kupienia za symboliczną złotówkę.

Łącznie kwota ze sprzedaży książek na powyższych imprezach wyniosła 622 zł. Suma ta jak zawsze została przeznaczona na zakup nowości wydawniczych.

Oprócz kiermaszu książek pracownicy Biblioteki bezpłatnie malowali dzieciom buzie, wykonywali tatuaże brokatowe i wodne. Dużym zainteresowaniem wśród dzieci cieszą się balony modelowane na kształt zwierząt, kwiatków, szabli rycerskiej itp. W trakcie pikniku **Kobyłka wśród zwierząt** można było wygrać kilka fantów od biblioteki, jeśli odpowiedziało się właściwie na kilka zagadek dotyczących zwierząt. Natomiast na kiermasz Świąteczny Biblioteka przygotowała stoisko pełne ozdób świątecznych, lampionów, bombek, pierników i materiałowych krasnali przygotowanych przez dzieci i z Małej Akademii Picassa oraz Klubiku.

ZAJĘCIA EDUKACYJNE DLA DZIECI

Rok 2018 rozpoczęliśmy od tworzenia zimowych lampionów z dziećmi w grupie *Małego Picassa*, które miały stworzyć nastrój przytulności i ciepła w bibliotece, podczas gdy na dworze zimno. Następnie dzieci przygotowywały kartki i prezenty z okazji Dnia Babci i Dnia Dziadka.

W ubiegłym roku świętowaliśmy już 9 urodziny **Klubu Niedźwiadka Opowiadka**, które połączyliśmy z balem karnawałowy. Niezwykłe kolorowy wystrój sali, pełen balonów, stół zastawiony łakociami, sprawił, że zabawa trwała w najlepsze kilka godzin. Radosna atmosfera, szalone tańce i mnóstwo zabawy – mamy nadzieję, że po raz kolejny przypadła do gustu przybyłym księżniczkom, rycerzom, kowbojom, policjantom, i wielu innym postaciom ze świata książki. Dzieci świetnie się bawiły uczestnicząc wspólnie ze swoimi rodzicami w zabawach prowadzonych przez Panią Alicję. A zwieńczeniem karnawałowej imprezy był przepyszny tort z Niedźwiadkiem w roli głównej.

W lutym był czas na robienie zdrowych kanapek i przekąsek, próbowania nowych smaków przez dzieci na zajęciach Klubiku. Były też kartki walentynkowe na Dzień zakochanych i czytanie historyjek o uczuciach, miłości do rodziców, dziadków i rodzeństwa.

W marcu gościliśmy Panią Sierżant Sztabową - Monikę Przybylik z Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Stołecznej Policji. Pani Policjantka przybliżyła dzieciom zasady

bezpiecznego poruszania się po drodze, przechodzenia przez jezdnię oraz zapamiętały ważny numer 112. Szczególnym zainteresowaniem wśród przedszkolaków cieszyła się prezentacja wyposażenia policyjnego niezbędnego podczas wykonywania pracy.

Dla dzieci przygotowaliśmy również bajkowe kino w salce z rzutnikiem, na poduchach i przy domowym popcornie, dzieci oglądały przygody Smerfów. Marzec upłynął też pod znakiem przygotowań do świąt wielkanocnych, było więc malowanie pisanek, wiosenne prace, które można było podziwiać na wystawie przy wypożyczalni dla dzieci i młodzieży. Było więc kolorowo od ptaszków, motyli, żonkili i tulipanów.

Kwiecień upłynął pod znakiem *Magicznego Świata Książek*, gdzie jeden tydzień zajęć z dziećmi poświęcony był rozwijaniu zainteresowań czytelniczych u dzieci. Omawialiśmy takie sprawy, jak: czym różnią się od siebie książeczki, oglądaliśmy dokładnie okładki i liczyliśmy strony. Dzieci dowiedziały się, kto to jest autor, tłumacz czy ilustrator, jaki również, w jaki sposób dbamy o książki, żeby ich nie zniszczyć.

Kolejny tydzień upłynął zaś pod hasłem ekologia, a wszystko to z okazji obchodów Dnia Ziemi (22 kwietnia). W tym czasie prowadzone były dla dzieci z Klubu, Małej Akademii Picassa zajęcia mające na celu wzbogacić wiedzę na temat ekologii, a w szczególności jak możemy zadbać o środowisko.

Maj był miesiącem, podczas którego dla dzieci zorganizowane zostały zajęcia przybliżające pracę w bibliotece w ramach święta Bibliotek i Bibliotekarz przypadający na 8 maja. Poprzez zabawę, czytanki i historyjki dzieci uczyły się o bibliotekach, książkach i pracy w bibliotece. Zwieńczeniem święta był koncert muzyczny w wykonaniu Pana Dominika Brzuzy-Jędrzejczyk, który jest muzykiem instrumentalistą grającym na co dzień w zespole *Harlem* oraz ze znanymi wokalistami takimi jak: Majka Jeżowska, Małgorzata Ostrowska, Kuba Sienkiewicz i wielu innych. Najpierw Pan Dominik zaprezentował dzieciom perkusję, omówił wygląd i skład bębnow oraz talerzy wchodzących w skład instrumentu, apotem już było czyste szaleństwo, wspólne granie i śpiewanie, tańce i niekończące się brawa.

Natomiast zakończenie roku w Klubie Niedźwiadka Opowiadka zostało połączone z obchodami Święta Rodziny. Była zabawa, były prezenty, dyplomy i nagrody. W Dniu Dziecka natomiast na małych czytelników czekała w bibliotece niespodzianka, słodki poczęstunek dla każdego czytelnika. W czerwcu również było czytanie polskich bajek i wierszy: *Lokomotywa* Juliana Tuwima czy *Paweł i Gawel* Aleksandra Fredro, do których uczestnicy zajęć mieli stworzyć ilustracje.

Kolejne tygodnie były pełne atrakcji takich jak: kino bajkowe, czytanie bajek z serii *Maks* oraz prac plastycznych związanych z latem i zbliżającymi się wakacjami.

We wrześniu, jak co roku odbyło się pasowanie uczniów klas pierwszych szkół podstawowych na czytelników Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kobyłce. Młodzi czytelnicy złożyli przyrzeczenie i podpisy do pamiątkowej księgi wzorowych czytelników. Przyrzekali, że będą szanować książki, kochać je bezwarunkowo i czerpać z nich wiedzę. Pasowanie odbyło się dużym ołówkiem Biblioteki, dopełnieniem były medale, pamiątkowy dyplom dla całej klasy, prezent w postaci książek, która będzie towarzyszyć dzieciom w klasie. Na koniec obyło zwiedzanie biblioteki oraz słodki poczęstunek.

Naszą bibliotekę odwiedziło też **Wydawnictwo Zakamarki** z warsztatami czytelnichych, które poprowadziła przedstawicielka Wydawnictwa Pani Diana Ryściuk dla klas II-IV. Zajęcia dla dzieci oparte były na książkach Wydawnictwa Nasza Księgarnia *Detektywi z Tajemniczej 5* oraz Wydawnictwa Zakamarki *Biuro Detektywistyczne Lassego i Mai*. W ramach warsztatów zaprezentowany został pokaz multimedialny połączony z interaktywnym czytaniem fragmentów książek, śledzeniem przygód bohaterów oraz wspólnym rozwiązywaniem zagadek detektywistycznych. Nie wszystkie tajemnice zostały odkryte, a to tylko dlatego, aby zachęcić dzieci do samodzielnej lektury i spotkania się z bohaterami przygód sam na sam w zaciszu własnego pokoju. Cieszymy się, że dzieci intensywnie brały udział w warsztatach, były wsłuchane w tekst i chętnie udzielały odpowiedzi na kolejne zagadki.

Pierwszym spotkaniem po przerwie wakacyjnej w Klubie Niedźwiadka Opowiadka towarzyszyły zabawy jesienne, jesienne kwiaty i obchody Światowego Dnia Zwierząt, podczas którego wszystkie zabawy nawiązywały do zwierzątek. Bawiliśmy się m.in.: w liska, stary niedźwiedź mocno śpi oraz idziemy do zoo. Rozmawialiśmy także o tym jakie zwierzęta mamy w domu. Na koniec wysłuchaliśmy bajki o hipopotamie Maksiu, który bardzo pragnął mieć zwierzątko choć przez jeden dzień.

W październiku czytaliśmy z **Wydawnictwem Skrzat**, które obdarowało bibliotekę kilkoma cudownymi propozycjami nowości dla dzieci. Akcja czytania książek wydawnictwa, które wspiera rodziców w rozwoju emocjonalnym dzieci miała na celu zachęcić rodziców i dzieci do wspólnego czytania, a przede wszystkim wspólnego spędzania czasu przy książce oraz nauki wyrażania emocji, rozmowy z dzieckiem, pogłębianie wzajemnej relacji i zrozumienia. Jesienne spotkania w Klubie Niedźwiadka Opowiadka, pełne były też zajęć edukacyjnych i plastycznych poświęconych darom jesieni. Odwiedzili nas: Wiewiórka Ruda Kitka i Jeżyk Burasek, było grzybobranie i zbieranie jarzębiny.

Listopad był zaś miesiącem zajęć poświęconych 100 rocznicy odzyskania niepodległości z cyklem zajęć: *Kto Ty jesteś? Polak Mały*. Było czytanie wierszy, historyjek patriotycznych i mnóstwo prac plastycznych związanych z flagą i godłem.

W listopadzie świętowaliśmy też Dzień Pluszowego Misia i z tej okazji gościliśmy teatr Arlekin z przedstawieniem *Perypetie Pluszowego Misia*. Ta ciepła bajka o tym, jak cenna jest przyjaźń i dlaczego warto dbać o tych, których kochamy rozczerła i tych młodszych i starszych widzów. O zawiłościach pluszowego świata wysłuchały i obejrzały dzieci z Klubiku wraz z rodzicami, biorąc czynny udział w przedstawieniu i mocno ściskając swoje własne misie blisko serduszka, co tylko potwierdza, że choć dookoła są coraz nowocześniejsze i coraz bardziej atrakcyjne zabawki, to moda na misie na szczęście nie przemija.

Koniec listopada to Andrzejkowa zabawa z Biblioteką. Dzieci w Klubiku podczas wróżb Andrzejkowych miały okazję poznać znaczenie kolorów, rzucały monetą do studni życzeń, aby spełniły się najskrytsze życzenia. Maluchy w jednej z zabaw mogły poznać imię przyszłego męża albo żony. Ustawiały także buty by sprawdzić która z dziewczynek pierwsza wyjdzie za mąż i który chłopiec pierwszy się ożeni. Za pomocą przygotowanych obrazków sprawdzały co je czeka w przyszłości. Czy wróżby się spełnią – przyszłość pokaże. Pewne jest to, że przyniosły dzieciom wiele radości i były okazją do wspólnej zabawy.

W grudniu chcąc przybliżyć dzieciom tradycje związane z obchodami Barbórki obejrzelśmy wspólnie książkę *Górnik* Jolanty Bąk, która poprzez piękne ilustracje pokazuje jak wygląda praca górników i jak uroczystość obchodzone jest ich święto. Dzieci mogły również zobaczyć jak wygląda górnik po skończonej pracy i jak wygląda wnętrze kopalni. Maluchy oglądały także stój galowy górnika. Najbardziej spodobała się czapka górnicza (czako). Dowiedzieliśmy się, że kolory pióropusza na czapce związane są z pełnioną w kopalni funkcją: biały- sztygar, inżynier, zielony – dyrektor, czarny – górnik, czerwony – członek orkiestry górniczej. Dzieci dowiedziały się, że praca górnika jest bardzo niebezpieczna i ciężka.

Gościliśmy też teatr Maska z Krakowa z przedstawieniem pt.: *Nadchodzą święta*, gdzie mała bohaterka Kasia jest bardzo ciekawa świata. W te święta postanowiła wystawić na próbę samego Świętego Mikołaja! Czy on naprawdę istnieje? Czy zostawia prezenty? - Te pytania wciąż pojawiały się w jej głowie. A co, jeśli w tym roku nie będzie grzeczna, lub wcale nie napisze listu z prośbą o podarek? Kiedy białe płatki zaczynają wirować, a powietrze drży od dźwięku małych dzwoneczków - w tę niezwykłą noc nie ma rzeczy niemożliwych. W pokoju dziewczynki zjawiają się kolejno posłańcy, którzy udowodnią, że warto jest wierzyć i czynić

dobro. Pełne ciepła i mądrego przekazu przedstawienie mamy nadzieję, że pozostało w pamięci widzów.

Nagrodzone zostało drogą losowania z okazji Mikołajek dziesięcioro wytrwałych czytelników spośród kilkudziesięciu, którzy brali udział w *Akcji Pieczęteczki za książeczki*. Warto było choć małym dodatkowym prezentem, podziękować za ich zaangażowanie, chęć przychodzenia do biblioteki i wypożyczania niesamowitych ilości książek.

Odwiedził nas też Święty Mikołaj. Długo oczekiwany gość wywołał uśmiech na twarzach małych klubowiczów. Miło spędzony czas uświetniły wspólne zdjęcia oraz słodkie upominki. Dzieci z ogromną radością zaprosiły Mikołaja na następny rok, obiecując, że czekając na niego będą bardzo grzeczne.

W oczekiwaniu na święta dzieci przygotowywały mikołaje ze skarpet, robiły bałwanki, stroiły choinkę, malowały portret Mikołaja oraz przyozdabiały świąteczne lampiony. Jak co roku zwieńczeniem oczekiwań była Wigilia w Klubie Niedźwiadka Opowiadka, pełna serdeczności, uśmiechu wspaniałych życzeń i słodkości.

KONKURSY

- Konkurs fotograficzny: *Było – minęło – pozostało: Kobyłka w obiektywie*, który polegał na stworzeniu albumu ze zdjęciami budynków, instytucji, miejsc charakterystycznych dla miasta Kobyłka, jak wyglądały dawniej, a jak wyglądają dziś. Główna nagroda została przyznana czytelniczce, która pokazała Kobyłkę i jej najważniejszą atrakcję, czyli Bazylikę Św. Trójcy w Kobyłce. Praca nagrodzona w konkursie była wywieszona jako wystawa ku uciesze oka innych czytelników.
- Konkurs internetowy *50 na 50*, przedstawiający 50 charakterystycznych miejsc, budowli, ulic i postaci na 50 – lecie nadania praw miejskich Kobyłce. Co czwartek ukazywała się na stronie Miejskiej Biblioteki Publicznej zagadka w postaci kadru ze zdjęcia, zadaniem czytelników było odgadnąć co lub kogo przedstawia fotografia. Prawidłowej odpowiedzi należało udzielić osobiście a w zamian za to czekał drobny upominek w postaci eko-torby z nadrukiem „Torba tylko na książki” i adres Biblioteki w Kobyłce. Prawidłowej odpowiedzi na 50 zagadek – udzieliło 45 czytelników.

- Konkurs – akcja promująca czytelnictwo wśród dzieci i młodzieży – ***Pieczęteczki za książeczki*** – zabawa polegająca na zbieraniu na specjalnej zakładce 50 pieczętek (jedna wypożyczona książka, jedna pieczętka) za które dziecko otrzymywało drobny upominek. W ciągu roku 2018 biblioteka zbierała **173** zapelnione pieczętkami zakładki co dało w sumie: **8.650** wypożyczonych książek.
- Konkurs plastyczny na ***Wielkanocną Pisanę*** – forma była dowolna, technika również
- Konkurs plastyczny na ***Eko – choinkę*** – ekologiczną choinkę na święta Bożego narodzenia.

WYSTAWY

- Wystawa przy Wypożyczalni dla dorosłych Rok 2018 – rokiem Ireny Sendlerowej, polskiej działaczki społecznej i charytatywnej, członkini PPS i kierowniczkii referatu dziecięcego Rady Pomocy Żydom. Sprawiedliwej wśród Narodów Świata, damy Orderu Orła Białego i Orderu Uśmiechu.
- Wystawa w Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży w 100 rocznicę urodzin ***Adama Bahdaja*** – polskiego pisarza i tłumacza, autora wielu powieści dla dzieci i młodzieży.
- Wystawa w Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży ***Hans Christian Andersen – Król Baśni.***
- Wystawa przy Wypożyczalni dla dorosłych z okazji 165 rocznicy urodzin ***Juliana Fałata*** - polskiego malarza, jednego z najwybitniejszych polskich akwarelistów, przedstawiciela realizmu i impresjonistycznego pejzażu.
- Wystawa w Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży ***Komiksowy świat Janusza Christy,*** poświęcona autorowi komiksów, rysownikowi i scenarzyście. Autorowi jednej z najpopularniejszych polskich serii komiksów – Kajko i Kokosz.
- Wystawa przy Wypożyczalni dla dorosłych ***Tak powstawała Niepodległa*** – ekspozycja, która powstała z inicjatywy Biura Programu „Niepodległa” i składała się z 11 plansz, przedstawiających wysiłki Polaków, które doprowadziły do odzyskania niepodległości oraz osiągnięcia II Rzeczypospolitej.

LEKCJE BIBLIOTECZNE

Jak co roku w ramach współpracy ze szkołami i przedszkolami z terenu naszego miasta, biblioteka zaproponowała zróżnicowaną ofertę lekcji bibliotecznych, warsztatów literackich, spotkań i pogadanek. Sięgaliśmy po tematy związane z klasyką literatury dziecięcej, polskimi i zagranicznymi autorami literatury dziecięcej i młodzieżowej, tradycje świąteczne, tematy związane z tolerancją oraz z zakresu historii. Spotkania oparte na rozmowie, pokazie slajdów, zabawie i konkursach, przekazują w przystępny sposób informację na dany temat, a także uczą umiejętności pracy zespołowej. Dzieci też dzięki lekcjom bibliotecznym mają okazję wraz z klasą przyjść do naszej placówki – niejednokrotnie po raz pierwszy. Mają możliwość zapoznania się z naszym i księgozbiorem co przynosi efekt chęci wypożyczenia książek i odwiedzania biblioteki wraz z rodzicami.

W 2018 roku odbyły się następujące lekcje, warsztaty i spotkania w bibliotece:

- Lekcje biblioteczne dla dzieci o tradycji świąt Wielkanocnych – ***Zajaczki, pisanki i inne niespodzianki*** – gdzie gościliśmy 232 dzieci.
- Spotkanie z Panią Marią Balicką pt.: ***Kobyłka Naszych Pradziadków*** – czyli jak wyglądało życie mieszkańców Kobyłki 100 lat temu. (22 uczestników).
- Lekcje biblioteczne ***W indiańskiej wiosce***, przybliżające dzieciom zwyczaje i kulturę Indian Ameryki Północnej. (432 uczestników).
- Warsztaty czytelnicze dla dzieci z Wydawnictwem Nasza Księgarnia i ZAKAMARKI, oparte na książkach: „Detektywi z Tajemniczej 5” oraz „ Biuro Detektywistyczne Lassego i Mai”. Gościliśmy uczniów klas 2 ze Szkoły nr 3 w Kobyłce. W ramach warsztatów zaprezentowany został pokaz multimedialny połączony z interaktywnym czytaniem fragmentów książek, śledzeniem przygód bohaterów oraz wspólnym rozwiązywaniem zagadek detektywistycznych. (45 uczestników)
- Lekcje biblioteczne ***Kajko i Kokosz – przygoda z komiksem***, poświęcone historii komiksów, przybliżające sylwetki ich twórcach oraz opowieści o komiksie Kajko i Kokosz (171 uczestników).
- Lekcje biblioteczne ***A, gdy zabłyśnie gwiazdka***, poświęcone tradycji świąt Bożego Narodzenia (151 uczestników).

Biblioteka chętnie też odwiedza z lekcjami szkoły i przedszkola. Jesteśmy otwarci na tego typu współpracę, czego dowodem jest ilość spotkań poza murami biblioteki. W 2018 roku odbyły się następujące spotkania:

- Z wielkanocnymi warsztatami udaliśmy się do Publicznego Przedszkola *Zielony Wiatraczek*, *Konika na Biegunach* oraz *Króla Maciusia*, opowiadając o tradycji świąt wielkanocnych. Nie zabrakło też gier i zabawy w toczeniu jajek. (250 uczestników)
- Zajęcia biblioteczne dla 30 dzieci ze świetlicy szkolnej Zespołu Szkół Publicznych nr 3 im. Karola Wojtyły w Kobyłce. Tematem lekcji była *Biblioteka dawniej i dziś*, podczas której dzieci poznały historię biblioteki, dowiedziały się, jak funkcjonowały kiedyś biblioteki. Uczniowie zapoznali się ze stroną Biblioteki w Kobyłce i z zasadami korzystania z Katalogu online księgozbioru, dowiedzieli się, w jaki sposób można wyszukiwać, rezerwować, a także zamawiać książki.
- Lekcja dla dzieci ze *Słonecznej Szkoły* w ramach projektu promowania głośnego czytania wśród dzieci i młodzieży. Dzieci miały okazję posłuchać o tym czym jest biblioteka, czym różni się od księgarni, jakie rodzaje bibliotek wyróżniamy a także jak rozpoznać książkę z biblioteki. Jednak najwięcej radości sprawiło wysłuchanie bajki czytanej przez Panią bibliotekarkę (30 uczestników)
- Warsztaty poświęcone tolerancji pt.: *Piękne różnice*, z którymi biblioteka gościła w Szkole Podstawowej Nr 2. Lekcje poświęcone poszanowaniu nie tylko ludzi niepełnosprawnych ale każdego, kto ma inne poglądy, wiarę, kolor skóry, przekonania (220 uczestników)

ZAJĘCIA PROWADZONE CYKLICZNIE PRZEZ BIBLIOTEKĘ DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

- ***Matura to nie boli***

Bezpłatne zajęcia, które odbywają się w każdy poniedziałek od września do końca kwietnia. Przeznaczone są dla maturzystów, którzy są czytelnikami biblioteki, jako pomoc w przygotowaniu się do egzaminu dojrzałości. Głównym założeniem zajęć jest powtórzenie materiału z języka polskiego z uwzględnieniem terminów literackich, charakterystyki poszczególnych epok literackich, lektur nieobowiązkowych, filmów, obrazów, fotografii, przedstawień teatralnych, które są uzupełnieniem do wiedzy podstawowej niezbędnej przy maturze pisemnej i ustnej z języka polskiego.

Znaczna część zajęć obejmuje też powtórkę z pojęć i haseł z zakresu gramatyki, analizy i interpretacji poezji, teorii literatury i elementów wiedzy o kulturze, które stanowią część tematów matury pisemnej.

- ***Bliskie spotkania z książeczką***

Co miesiąc pracownik Biblioteki odwiedza dzieci we wszystkich państwowych przedszkolach działających na terenie naszego miasta jak również niepublicznych placówkach przedszkolnych. W roku 2018 takich placówek co miesiąc odwiedzaliśmy 11. W trakcie spotkań organizowane są zajęcia dla różnych grup wiekowych z tematem przewodnik, gdzie zawsze w roli głównej są książki, czytanie ich przez Panią bibliotekarkę i pokazywanie według określonych tematów. W roku 2018 były poruszane kwestie samotności, strachu, radości, wstydu, przemocy itp. Dzieci opowiadały o tym związanych, a później rozmawiały na ich temat. Dzięki odpowiednio ukierunkowanej rozmowie uczyły się, jak sobie radzić z różnymi sytuacjami, własnymi uczuciami i emocjami.

- ***Zajęcia z języka angielskiego***

Dla czytelników w wieku 7-10 lat biblioteka organizowała bezpłatne zajęcia z języka angielskiego, które odbywały się w każdy wtorek i czwartek. Były one prowadzone w formie zabawy, do nauki wykorzystywane były zgadywanki, quizy, kolorowanki utrwalające skojarzenia wzrokowe z nazwami przedmiotów itp. W ramach rozwoju pracy w trakcie tych zajęć, dokupione zostały gry: *Uczę się angielskiego* firmy Clementoni oraz *Enjoy English* z Trefla.

- ***Mała Akademia Picassa***

W każdy czwartek odbywały się bezpłatne zajęcia plastyczne dla czytelników w wieku w 7 - 10 lat. Tematyka zajęć, jak co roku związana jest ze zmieniającymi się porami roku, świętami, obyczajami. Prace wykonywane są różnymi technikami plastycznymi, z którymi niejednokrotnie mali uczestnicy zajęć mają kontakt po raz pierwszy. Powstawały więc: zimowe lampiony, szalone portrety, tajemnicze pudełeczka, wakacyjne ptaszki i wiele, wiele innych z których zawsze robimy wystawę i za które mali artyści otrzymują na koniec cyklu zajęć – w czerwcu – dyplomy.

- ***Zajęcia z Technik efektywnej nauki***

Bezpłatne zajęcia dla czytelników w wieku 10-12 lat odbywały się w każdy czwartek. Jak co roku celem zajęć było ćwiczenie pamięci tak, aby lepiej i szybciej przyswajać wiedzę. Dzieci poznawały i trenowały techniki pamięciowe oraz ćwiczyły szybkie czytanie, dzięki czemu ich praca w szkole i w domu sprawia mniej kłopotu. Szereg ćwiczeń, które przechodzą dzieci poprawia ich koncentrację, usprawnia wzrok. Uczestnicy zajęć uczą się zapamiętywać ciąg wyrazów jeden po drugim, po to by później odtwarzać zapamiętywane słowa na wyrywki. Zajęcia te opierają się też na grach, które wspomagają koncentrację, uczą logiki i zmuszają

umysł do myślenia. W roku 2018 na potrzeby zajęć zostały zakupione następujące gry, stanowiące pomoc edukacyjną: *Dixit, Splendor, BrainBox, Tangramy*.

Podczas zajęć odbywają się też ćwiczenia integrujące grupę oraz takie, które rozwijają komunikację między uczestnikami, co pomaga we wspólnym uczeniu się.

- ***Klub Niedźwiadka Opowiadka***

Bezpłatne zajęcia dla czytelników biblioteki, które odbywają się trzy razy w tygodniu: we wtorki, środki i czwartki, w dwóch grupach wiekowych 2 i 3 latków. Zajęcia te oparte są na zabawie połączonej z elementami edukacji. Maluszki mają okazję bawić się z innymi dziećmi (na początku w obecności mamy, taty, babci, dziadka lub niani), integrować się i uczyć samodzielności. Rozwijają swoje zdolności manualne, ćwiczą rękę, uczą się kolorować, malować, rysować i lepić. Zajęcia w klubie to też śpiew, taniec i ruch, a przede wszystkim słuchanie bajek, baśni i krótkich opowieści.

- ***Zajęcia plastyczno-edukacyjne Weź na warsztat z Biblioteką***

W 2018 roku rozpoczęliśmy bezpłatne zajęcia dla czytelników biblioteki w wieku 7-12 lat, które odbywają się co miesiąc w każdy czwarty piątek miesiąca w godzinach 16.00-17.00. Zajęcia za każdym razem podejmują tematykę ważnych świąt, czy też uroczystości itp. danego miesiąca. Oprócz pracy plastycznej jest pogadanka dotycząca tematu przewodniego z wykorzystaniem tekstu literackiego, czy też towarzyszącej zajęciom muzyce.

ZIMA W MIEŚCIE

Jak co roku Biblioteka chętnie wspiera miasto w organizacji czasu wolnego dla dzieci z Kobyłki zarówno w czasie wakacji letnich, jak i ferii zimowych. Tak też i w 2018 roku od 15 do 26 stycznia – dwa tygodnie, dla dzieci w wieku 7-10 lat, codziennie od godziny 11.00 do 15.00 zorganizowane zostały bezpłatne zajęcia pod hasłem: ***Ferie w Bibliotece z inspektorem Rudi***.

Na dzieci biorące udział w ***Feriach z biblioteką*** każdego dnia czeka mnóstwo różnorodnych zajęć i zabawy. Gościliśmy Panie Policjantki, które opowiedziały dzieciom o swojej bardzo odpowiedzialnej pracy, o zasadach obowiązujących w ruchu drogowym. Dzieci uczestniczyły w zajęciach prowadzonych przez instruktora sportu i rekreacji, instruktora żeglarsstwa Sztorm Grupy Pana Krzysztofa Pakułę, który m.in. poprowadził aktywne zajęcia z nauki wiązania węzłów żeglarskich. Udało nam się również dzięki Panu Marcinowi

Śliwińskiemu – Licencjonowanemu Instruktorowi Szachowemu dowiedzieć się jakimi regułami rządzą się szachy, jak usprawnić dzięki tej grze nasza pamięć i rozruszać szare komórki. Nie mogło też zabraknąć jazdy na sankach, która jest źródłem radości, zabawy i pozytywnej energii.

Dzieci brały również udział w nietypowych zajęciach o profilu detektywistycznym. Zorganizowane przez panią Martę gry i zabawy były skarbnicą inspiracji, kreatywności i wiedzy. Zaangażowanie z jakim dzieci pracowały na zajęciach, ich żywiołowość i chęci sprawiły, że czas mijał bardzo szybko, a *bystrologię*, *szyfrologię* i charakteryzację miały opanowaną do perfekcji.

Była też wycieczka do kina Helios na film *Byczek Fernando*, była wizyta w Harcówce w Kobyłce, gdzie wraz z dziećmi uczestniczyliśmy w harcerskiej zbiórce podczas której nie zabrakło gier, zabaw a dodatkowo poznaliśmy różnego rodzaju szyfry i podstawy udzielania pierwszej pomocy. Był również czas na śpiewanie piosenek i możliwość zadawania pytań. Najczęściej jednak pytano o to, co trzeba zrobić aby, zostać harcerzem.

Było ćwiczenie ciała i hartu ducha na zajęciach z instruktorem karate z wołomińskiego Klubu Shorin-Ryu Karate, Pan Jakub Jarząbek - instruktor sportu o ścisłej specjalizacji sztuki walki Shorin - Ryn Karate, trenujący ponad 20 lat przeprowadził trening dla dzieci. Były to zajęcia ogólnorozwojowe z elementami karate. Adeptci wykonywali ćwiczenia poprawiające skoczność, gibkość, siłę, koordynację, umiejętność skupienia uwagi, wielozadaniowość oraz szeroko pojętą pracę w grupie. Ale i były też zapiekanki, które ten wysiłek wynagrodziły.

Łącznie z zajęć organizowanych przez naszą placówkę w czasie ferii skorzystało 22 dzieci.

LATO W MIEŚCIE

W ramach *Lata w Mieście* Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce przygotowała zajęcia dla dzieci (dwa tygodnie) w dniach 2 – 13 lipca 2018 roku pod hasłem *Trzymaj się zdrowo*, dotowaną przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na kwotę 8.000 złotych.

Łącznie z zajęć organizowanych przez naszą placówkę skorzystało 30 dzieci w grupie wiekowej 7-10 lat. Biblioteka dysponowała 3 opiekunami podczas akcji Lato w Bibliotece. Zajęcia odbywały się w godzinach 11.00 - 15.00

Celem Lata w Bibliotece było rozwinięcie zainteresowań wśród młodych czytelników

możliwościami spędzania wolnego czasu.

Podczas wakacji gościliśmy Nadleśnictwo Drewnica z Ząbek w osobie Pani Agnieszki Sokołowskiej, która przybliżyła zagadnienia związane z gospodarką leśną, ochroną przyrody, zjawiskami zachodzącymi w lesie oraz pracą leśnika. Dzieci uczyły się prawidłowych zachowań podczas leśnych wypraw.

Stowarzyszenie NOE program profilaktyczny *Cukierki* i Pan Grzegorz Paż, rekomendowany przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu oraz Ministerstwo Zdrowia, przedstawił program wczesnej profilaktyki uzależnień, przemocy i rozwijania umiejętności życiowych dzieci 7-10 lat.

Dzieci były na wycieczce do Warszawskiego Ogrodu Zoologicznego, nabycie wiedzy przyrodniczej. Gościliśmy PZW Koło Wędkarskie i Pana Zbigniewa Turka, który z wielkim zaangażowaniem opowiadał o wędkowaniu, które może być świetną alternatywą dla przysłówiowych już atrakcji XXI wieku czyli komputera i smartfona.

Fundacja *Zmiana*, czyli Pan Paweł Chyliński i Pani Sylwia Długoborska przedstawili program profilaktyki uzależnień i pierwszej pomocy przedmedycznej a także opowiedzieli o dopalaczach, i wszelkich zagrożeniach, które wpływają na brak bezpieczeństwa dzieci oraz rozwój ich umiejętności.

Była wycieczka do Kina Helios na seans *Urowadzona Księżniczka*, do Wedla na *Warsztaty Czekoladowe z Czekolepkami*, które były niezwykłą i słodką przygodą, pyszną, kreatywną zabawą z mnóstwem ciekawych informacji na temat czekolady.

Wycieczka do Papugarni *Carmen* sprawiła wiele radości z obcowania z tymi pięknymi zwierzętami, natomiast wycieczka do Tłuszcza do *Mazowieckiego Zaścianku* na warsztaty – Indiańska wioska, była dopełnieniem niesamowitych atrakcji. Było strzelanie z łuku, robienie pióropuszy, wycieczka powozem i niesamowite ognisko z pieczoną kiełbaską na patyku.

Mamy nadzieję, że udało nam się połączyć warsztaty i prelekcje z wycieczkami, dzięki czemu czas wykorzystaliśmy aktywnie nabywając wiedzę.

Sprawozdanie finansowe Miejskiej Biblioteki Publicznej
w Kobyłce z wykorzystania udzielonej dotacji za 2018 rok.

W 2018 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce otrzymała dotację podmiotową w wysokości 607.435,00 złotych.

Dotacja podmiotowa została zrealizowana na następujące cele:

- wynagrodzenia osobowe – 406.839,72,
- pochodne od wynagrodzeń – 75.440,04,
- fundusz socjalny – 13.339,00,
- zakup nowości wydawniczych – 55.336,68: (w tym kwota 8.333,04 ze środków własnych)
 - o w tym: książki – 47 432,97 (1.940 vol.)
 - o płyty DVD – 5 592,83 (36 sztuk)
 - o książka mówiona – 2 141,45 (87 tytułów)
 - o prenumerata czasopism – 169,43(5 tytułów)
- zapłatę za dostarczone media (ogrzewanie, energia elektryczna, woda, kanalizacja) – 13.753,25,
- zakupy materiałów biurowych, papieru xero, tuszy oraz tonerów do drukarek i xero, artykułów chemicznych – 9.020,44,
- zakupy papiernicze oraz pomocy dydaktycznych i reklamowych na potrzeby organizowanych zajęć w ramach „Zimy w mieście”, „Lata w mieście” festynu z okazji: „Dni Kobyłki”, Festynu rodzinnego na Stefanówce, „Pikniku Kobyłka wśród zwierząt” i kiermaszu świątecznego – 10.584,16,
- zakupy wyposażenia – (UPS-y czyli zasilacze awaryjne, antyramy, zegary ściennie, 3 zestawy komputerów Lenovo, odkurzacz, skanery bezprzewodowe Motorola wraz z bazami zasilającymi, krzesła biurowe, wycieraczki gumowe)) – 14.681,21,
- zakupy usług telekomunikacyjnych – 699,03,
- zakup usług informatycznych: serwis oprogramowania księgowo-płacowego, strona internetowa www, e-bip oraz katalog internetowy „Mateusz”, naprawa komputera bibliotekarskiego w Czytelni, przedłużenie licencji ESET, usługa czyszczenia komputerów w Czytelni internetowej – 5.698,84,
- zakupy usług i zakupy związane z zajęciami edukacyjnymi organizowanymi dla dzieci (lekcje biblioteczne, zajęcia z języka angielskiego, cykl zajęć „Akademia Małego

Picassa”, „Klub Niedźwiadka Opowiadka”, „Techniki efektywnej nauki”, zajęcia „Weź na warsztat z biblioteką”, reklama usługi „Książka z dowozem”, akcja „Pieczęteczki za książeczki”, konkursy internetowe i spotkanie autorskie, teatrzyki dla dzieci, warsztaty) – 3 208,09,

- zakupy usług konserwatorskich (kontrola obiektu budowlanego, czyszczenie komina, pomiar i naprawa instalacji elektrycznej, konserwacja xera) -2.091,30,
- zakup usług pozostałych – 3.392,10,
- różne opłaty i składki (ryczałt, ubezpieczenie, abonament RTV) – 1.684,18.

Łącznie wydatki w roku 2018 – 643.268,04.

Dotacja podmiotowa– 607.435,00.

Dotacja z Biblioteki Narodowej – 19 500,00.

Dotacja z Urzędu Miasta na realizację akcji – „Lato w mieście” 8.000,00.

Środki z kapitalizacji odsetek bankowych – 7,00.

Wpłaty czytelników - przeznaczone za zakupy statutowe – 7.854,13.

Środki ze stanu konta na dzień 01.01.2018r. przeznaczone na zakupy statutowe – 882,41zł.

Stan wyciągu bankowego na dzień 31.12.2018 roku to 410,50 zł. (środki przeznaczone na koszty statutowe - zakup zbiorów bibliotecznych).